SCITO ERGO & ANIMADVerte AB EXITV SERmo
 nis (idest, ab eo tempore quo mandatum exit) QVOD ITerum Reæ
 dificabitur HIERVRALEM, VSq; ad CHRISTVM DVcem,
 HEBDOMADES SEPTEM SVNT & HEBDOMades Sexa
 ginta duæ. ET RVRSVM ædificabitur platea & muri, IN AN
 GVSTIA TEMPORVM.

ET POST HEBDOMAdes SEXAGINTA duas Occide
 tur CHRISTVS, & non erit eius populus, qui eum NEGaturus est,
 (uel & nolent uel repudiabunt eum) ET POPVLVS DVCIS VE
 NIET CIVITATEMq; & SANCTVarium DISSIPABIT,
 (sive destruer) & FINIS EIVS VASTITas, (uel finis eius cum tem
 pestate uel cum inundatione) & POST FINEM BELLi STAtu
 ta DESOLatio (uel post prælium omnia manebunt desolata.)

CONFIRMABIT autem Pactum MVLTIS HEBDOMAd
 Vna, & IN DIMIDIO HEBDOMAdis DEFICIET HOSTia &
 SACRIFICIVM, & ERIT IN TEMPLO abominatio (desola
 tionis) (uel super alam uel apud alas stabunt abominationes desolationis)
 & VSq; ad CONSummationem & FINEM PERSEuerabit desola
 tio (uel constitutum est ut ad finem usq; perseueret desolatio.)

Hæc prophetia est subobscura: & hactenus a Iudæis & Christianis
 uarie exposita & intellecta. Eoq; in eius tractatione & explicatione pluscu
 lum temporis nobis insumendum est, & digna est quæ diligenter executia
 tis: Tantum mysteriorum de Deo nostro Iesu Christo nobis aperit.
 Complectar itaq; interpretationem eius articulis aliquot: Primo obser
 vandum est, quod propheta Daniel uaticinatus sit in Babylonica Captiu
 itate, cum rex Babylonis Nabucad Nezar tribum Iuda in Chaldæā abdu
 xisset, & Iudæi annos LXX captiui esse cogarentur, quod Hieremias præ
 dixerat cap. xxv. In hac Captiuitate grauissime animo angebantur & di
 scruciabantur Iudæi. Maxima enim & summa hæc illis crux & acerbis
 simum erat, quod inter impios Gojim, hoc est, gentes capti cultus Dei in

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMVMA EVNT.

lege preceptos intermittere cogebantur, quod ex Psal. cxxxvi. satis liquet; ubi Iudæi his querelis animorum summum dolorem testantur. Super fluxmina Babylonis illic sedimus & fleuimus dum recordaremur tui Sion. In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra, quia illic interrogaverunt nos uerba cantionum (uel iusserunt cantare nos illi) qui captiuos duxerant nos, & qui abduxerat nos, hymnum cantate nobis de canticis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? In his afflictionibus & miserijs coepit Daniel sua & populi sui peccata confiteri, propterea capto populo suo Deum diligenter & serio orare, ut pro misericordia sua dignaretur, peccata illis condonare, propter quæ capti erant, suocq; auxilio illis adesse, ut in terram seu patriam suam reuersi, cultum Dei tot annos intermissum, restaurarent. Hæc orans Daniel exauditur, & Archangelus Gabriel ad eum missus est, qui reuelauit ei determinatum tempus aut plenitudinem temporis (uti Paulus nuncupat:) hoc est, tempus Messiae, quo Christus uenturus & omnia bona, beatitudinem summam allaturus esset, annorumq; numerum certum designat, uidelicet, quot anni restent usq; ad priorem aduentum Messie, quo uenturus in mundum et regnum suum æternum auspicaturus esset.

De quatuor
Monarchijs

Secundo obseruandum etiam Danieli priorem aduentum Christi dupliciter esse reuelatum: Primum, eminus aut paulo obscurius, uidelicet, sub qua Monarchia mundi Christus uenturus esset. Deinde propius et certius, tamq; cōcise ut et annum scire possit, quo Christus regnum suum inchoaturus esset. In secundo namq; capite interpretatur Daniel ex affectu Spiritus sancti, Regi Nebucad Nezar mirum et stupendum somnium de quatuor Monarchijs siue regnis in terra, uidelicet, aureo, argenteo, æreo, et ferreo. Hæc ut melius intelligas, scito quod Deus Danieli reuelavit futura esse quatuor regna seu Monarchias in terris, usq; ad mundum finem, uidelicet, quod summa potestas mundana supra Reges, Principes, Comites, Barones, aliosq; magistratus quater mutanda, alijsque nationibus tradenda esset. Hæc sunt autem quatuor illæ Monarchiæ, siue regna. Primum est Assyrium & Babylonicum in Assyria & Chaldæa. Secundum Persarum & Medorum in Persia & Media. Tertium Græcorum uel Macedonicum in Grecia. Quartum & postremum, in quo Christus uenturus erat & mundus finem habiturus est, Romanum imperium est. Hæc quatuor imperia siue Monarchiæ in septimo etiam capite Danieli reuelantur per quatuor bestias, quarum prima erat Leo, altera Vrbus, tercia Pardus, quarta erat terribilis bestia sine nomine, dentes habens ferreos. Dicit autem Daniel secundo capite sic.

IN DIEBUS REGNORVM ILLORVM (uel ut alij, regum illorum) SVSCITABIT DEVS COELI REGNUM QVOD in æternum

IN AETERNVM NON DISSIPABITVR: &
REGNVM EIVS ALTERI POPVLO NON
TRADETVR. COMMInuet AVTEM & CON-
SVMET VNIVERsa REGNA HAEC, SED I-
PSVM STABIT IN AETERNVM, SECVN-
DVM QVOD VIDISTI, QVOD DE MON-
TE ABSCISSVS EST (uel auillus est) LAPIS SINE
MANIBVS & COMMInVIT TESTAM & FER-
RVM, & AES & ARGENTVM & AVRVM.
DEVS MAGNVS ITA OSTENDIT REGI Quæ
VENTVRA SVNT POSTEA.

In prophetia hac indicatur tempus q:io Messias uenire & regnum suum per Euangelium & Spiritum suum ausplicari uoluerit. Primum in humilitate & uili specie, deinde in gloria & maiestate, in posteriore aduentu. Hieronymus dicit hic, quod in fine regnorum horum, lapis, hoc est, Dominus & liberator noster Christus, sine manibus de monte sit abscisus, hoc est, quod sit natus e Maria virginē sine uirili semine. Hinc itaq: manifestum est, quod Messias priore aduentu suo in summa humilitate non ante in carnem quam sub ultima Monarchia, uidelicet Romanorum, uenire, suumq: regnum inchoare uoluerit. Dicit enim Daniel, in diebus regnorum illorum, hoc est, finis aut euersis prioribus tribus regnis, & quarta atq: postrema Romana scilicet Monarchia iam florente & uigente tumultuante, uarijsq: casibus agitata, tum regnum Christi suscitabitur aut erigetur, Romanumq: euertet. Sed ipsum scilicet Christi regnum in æternum manebit. Reliqua totius mundi regna omnia suas habent periodos, sua statim tempora, quibus exactis, necesse est ea concidere & interire.

At CHRISTI regnum illud maximū & potentissimum, nullum habebit finem, in æternum non dissipabitur, sed stabit in secula seculorum, nec in uno tantum angulo aut parte mundi erit ut in Europa, aut Aphrica aut Asia, sed in toto mundo, ueluti Daniel capite secundo de statua a Nabucad Nezar uisa, & a Daniele exposita, testatur dicens.

VIDEBAS ITA DONEC ABSCISSVS EST LAPIS DE MONTE SINE MANIBVS, IS PERCVSSIT STATVAM IN PEDIBVS EIVS FERREIS & FCTILIBVS & COMMInVIT EOS. TVNC CONTRITA SVNT PIARITER FERRVM, TESTA, AES, ARGENTVM & AVRVM & REDACTA QVASI IN FAVILLam AESTIUÆ Areæ, Quæ RAPTA SVNT VENTO, NVLLVSq: LOCVS INVENTVS

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT
EST EIS. LAPIS AVTEM QVI PERCVSSERAT Sta-
tuam, Factus EST MONS MAGNVS & IMPLEVIT VNI-
VERsam TERRam.

Hic lapis est Christus, cui omnis potestas tradita est, tā in cōelo quam
terra, ut ubiq̄z potentissime regnet. Sīc habemus etiam in septimo capi-
te Danielis, ubi quatuor monarchiæ per quatuor bestias significantur,
quod Christus in quarta Monarchia, utpote Romanorum, uenturus &
regnaturus esset. Supputemus nunc in nono capite per LXX hebdoma-
des, quando impletio eius temporis initium habitura sit, & quam diutum
Messias illis expectandus fuerit, ut regnum suum auspicaretur. Hac reue-
latione Danielis Iudæi apertissime & potentissime conuincuntur, quod
Christus iam ante M. D. annos uenerit, iuxta prophetarum uaticinia.
Principio Angelus dicit in nono capite (ex quo uerba prophetæ supra
paulo ante posui) Septuaginta hebdomades præfinitas seu determinatas
esse Iudaico populo & sanctæ Ciuitati Hierusalem, ut post eas septuagin-
ta hebdomadas, populus & Sacerdotium Iudaicum finem habeant, totus
qz status regni aboleatur. Nam post ea tempora Hierosolyma tota deua-
stanta erant, populusqz Iudaicus partim excæcandus, partim interficien-
dus. Sciendum autem Angelum hic non loqui de hebdomadibus die-
rum, ubi dies septem unam faciunt hebdomadem, quæ uix biennium con-
stuerent, sed loquitur de annorum hebdomadibus, ubi septem anni unam
hebdomadem tātum conficiunt: Septuaginta uero hebdomades efficiunt
annos CCCCXC. Sic enim solet Scriptura etiam alibi loqui, eac̄z ora-
tionis forma phrasic̄z uia est Leu. xxv. Sic etiam intellexere hactenus co-
stanter omnes, qui dono prophetæ prædicti fuerunt. Observa autem ex
prophetæ uerbis quam magnæ res temporibus Messiae euenture & quam
admirandæ potentia regnum, regnum ipsius futurum esset. Verba pro-
phetæ sic sonant.

VT CONSUMETVR PRÆUARICATIO, & FINEM ACCI-
PLAT PECCATVM, & DEL Eatur INIQVitas & adducatur IV-
STICIA SBMPITERNA & impleatur uisio & prophetia.

Moses ante fuerat, fuerant & alijs multi legis doctores, qui bona & ho-
nesta docuerant & præceperant, mala & impia ueteruerant, sed nihil illi pro-
fecerunt omnes. Peccatum per Legem reuelatum tantum et maius atro-
ciusque factum fuerat. Natura enim citra gratiam, ut maxime mona-
tur, doceatur, ad honestatem, ad pietatem, ad obedientiam erga D E-
V M instigetur & excitetur, nihilo secius tamen ad ingenium suum
redit, & antiquum obtinet, suumque ductum sequitur, uadens vias
suas, fitque subinde peior, deterior, sceleratior, & ad peccandum
æstu cupiditatum magis inflammatur. Ita manebat peccatum, nec
per legem

per legem auferebatur, sed, (ueluti Paulus testatur Gal. capite tertio) transgressiones subinde factae sunt maiores, grauiores & crebriores sine intermissione, ideoq; necesse fuit ut Messias ipse ueniret, & huic malo me deretur, suacq; ope adesset, alioqui subinde res facta fuisset deterior, incq; maiora mala deuenissemus, quemadmodum Paulus Actorum decimo- tertio pro concione dicit: Notum sit uobis uiri fratres, q; per huc Christum uobis remissio peccatorum annunciat, et ab omnibus a quibus non potuistis per legem Mosi iustificari, per hunc omnis qui credit iustificat. Christus enim ideo a patre missus & homo factus est, ut pro omnibus omnium hominum peccatis satisfaceret, remissionēq; peccatorum omniū, Spiritum sanctum, uitamque eternam promereretur, atq; ita ueram iustitiam, quæ coram Deo ualeret, adferret, nempe fidem Christianam, de qua ante Lex & prophetæ multa prædixerant, Romanorum iij. Atq; ita uisiones & prophecias oportebat obsignari, hoc est, eportebat nunc impleti, quod Videntes seu prophetæ afflati & illuminati per Spiritum sanctū uiderat & uaticinati fuerant de Messia. Nam omnes prophetæ & ipsa lex usq; ad Ioannem prophetauerunt, Matthæi undecimo.

ET SANCTVS SANCTORVM (siue sanctissimus)

VNGETVR (eo tempore.)

Hic est Christus omnium Sanctorum Dominus & Rex qui per Spiritum sanctum longe pre consortibus suis sanctificatus, & in baptismo a patre coelesti, dilectus filius nuncupatus est. Hic nunc ut uerus doctor, magister & dominus omnium prophetarum audiēdus, uerbum eius suscipiendum, & illi soli mordicus adherendum & credendum est. Cum autem intra septuaginta hebdomadas, hoc est, quadringētos nonaginta annos, Christus expectandus esset, ut regnum suum inchoaret, sciendum est hic, ubi & quando hec septuaginta hebdomades incipient. Tum de toto hoc negocio certi esse & statuere aliquid possumus.

ANNA.

Quando igitur haec septuaginta hebdomades capiunt initium?

VRBANVS.

Attente obserua uerba Angeli Gabrielis. Sic ait: Ab exitu uerbi, ut iterum adficietur Hierusalem, id est, ab eo tempore, quo exit mandatum, ut restauretur & restituatur Hierusalem. Angelus ipse exponit clare, & incipit eo anno quo mandatum siue decretum exiit, ut Hierosolyma restaurarentur. Hic ex Historicis tempora & successiones regnorum aut Regum descendæ, hinc computatio certa sece offeret. Nos igitur initium harum septuaginta hebdomadarum sumemus a secundo Anno Regis D AR II, qui L O N G I M A N V S dictus est. Eo enim anno factum est Verbum DEI per prophetas Haggæum &

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Zachariam, iussitq; Zorobabelem templum restaurare, ueluti legimus in primo capite utriusque prophetæ. Et id etiam ita mandauit iam dictus rex Darius, eiusq; edictum de regdificando templo tum exiit, Eldra sexto. Et computatio pulchre concinit & conuenit, si hinc initium facimus. Nam ab eo uerbo quod per Haggæum exiit, usq; ad baptismum Christi (quo tempore ministerium suum subiuit, suumque regnum aut testamentum nouum auspicatus est, uti & hic angelus eum ut principem descendunt anni fere quadringenti octoginta tres. Ex quibus haec hebdomadæ annuarum, (hoc est, quarum singulæ septem annos continent) sunt sex agintanouem, de quibus hic Gabriel dicit: Usq; ad Christum principem sunt septem hebdomades & sexaginta duæ hebdomades, hoc est, lxxix.

Sic itaq; cōputandum est. Post secundum annum Darij usq; ad Alexandrum Magnum sunt anni centum quadraginta quinque, ueluti Metasthenes scribit. Ab Alexandro usq; ad nativitatem Christi sunt trecenti & undicim anni. A Christi nativitate usq; ad baptismum ipsius, sunt annua ginta. Luce iij. Hi anni per additionem faciunt quadrageitos octoginta tales annos, qui sunt sexaginta nouem illæ hebdomades.

ANNA.

Quantum eam rationem aut supputationem intelligo, tres anni sunt residui, qui quo referendi sunt: Impediunt ne hi anni quo minus sit exacta uestra supputatio?

VRBANVS.

In huiusmodi rationibus dies & horæ singulæ tam exacte supputari non possunt. Non potest fieri ut in huiusmodi supputationibus nō uel supersit uel desit temporis aliquid. Fit enim sæpiissime in historijs, ut annus totus uocetur dimidius annus. Id tempus quod residuum est, includendum reliquis annis, et nihil ipsi negocio incommodat in hac quidem supputatione de Messia, ubi de capite cause tam certa testimonia Scripturæ, & tam solida fundamenta habemus.

Quidam has LXX. hebdomades auspicati sunt ab anno XX & ultimo Cambysis, patris Darij, is passus est Nehemiam redire Hierosolymam, ad eam regdificandam. Neemia iij. Fuit autem biennium inter ultimum annum Cambysis & secundum annum Darij. Cum autem magnum & memorabile aliquid sit intra tres annos, id solemus sæpe cōplete & ita efferre, quasi uno anno gestum sit, aut eodem tempore, dicentes: Hoc accidit hoc aut illo tempore. Sicut & hic dicendum est: Verbum Dei exiit ut Hierusalem restauraretur secundo anno Darij, sub uel circa ea tempora, quibus Nehemias a Cambysē reuersus ceperit Hierosolymam regdificare &c. Erat enim magnum, imo etiam longe maximum opus, quod

quod & a multis coeptum est, & ab Angelis ipsis instantibus promotum
Zacha. i. Sed non ab uniuersis una eademq; hora aut die simul coeptū est,
Partitur autem Angelus Gabriel has LXX septimanas in partes tres.
In qualibet harum partium insigne & magnum aliquid accidit. In primis
septem hebdomadibus dicit Gabriel, hoc est, in xlix annis muri & plateæ
Hierosolymis restaurabuntur, sed in angustia temporis: quia hostes eorū
Samaritani, Saneballat, Tobias & aliij circumiacentes remoram iniçie-
bant, restorationem impedire & interturbare summo studio & viribus
omnib. conantes: hinc regdificatio hæc plurimum peperit Iudeis molesti-
atum, plurimum habuit curarum, angustiarum & periculorum. Scis
quomodo dicant Iudei ad Christum Ioan. ij. Templum hoc annis xlvi.
extractum est, & tu in tribus diebus eriges illud?

Hinc ait Daniel, Post lxij. hebdomades occidetur Messias siue Christus, clare significans hic, quid eventurum sit, exactis his lxix. hebdomadibus, ubi Christus ministerium suum auspicatus est. Maximum & admirandum quiddam eveniet. Christus tum crucifigetur. Id accidit qua-
to anno post lxix. hebdomades & post ipsius initium. Atq; ita Ierusalem ob id tandem concidet, dissipabitur, totaq; deuastabitur, populusq; lu-
dorum ita finem habiturus est. Hæc omnia impleta sunt post ascensio-
nem Christi circa quadragesimum annum, cum Imperator Romanorum
Titus Vespasiani filius, Hierosolyma post longam obsidionem tandem
expugnasset & miserrime vastasset. Id quod & Christus futurum prædi-
xit, profusis lachrymis ob miserrimam & horribilem illam cladem & cala-
mum Christi ciuitati impendentem, eo quod uisitationis suæ tempus non
agnouerint. Ait enim ibi Christus, quod inimici uallo sint Hierosoly-
mam circundaturi, & eam cincturi ac coangustiaturi undiq; & solo æ-
quaturi. Et quod Christus prædictus, id Titum etiam fecisse, apud lo-
phum, qui omnia coram uidit, legimus. Titus enim murum circundedit
urbis, ne quisq; Iudeorum effugeret. Ambitus eius muri erat stadiorū xxxix.
Sic cinctos tam misere affligebat, ut fame dira coacti, simum boum in-
duratum, zonas, calceamenta, corium clypeorum & ueteris sceni lacera-
menta uorarint. In latriniis etiam cibos quos ederent quæsierunt. Quæ-
dam mulier proprium filium assauit & deuorauit nimia fame compulsa.
Mutuis item cedib. ac lanienis perierunt plurimi in ciuitate. Erat & tam se-
ua pestis, ut tecta, domus, & plateæ oës cadauerib. opplete essent. Preuiter
tantæ dei irâ experta est hæc ciuitas ingratissima, que Christū dñm & deū
suum repudiarat, ut simile exemplū nusq; extet. Mortui & interfecti sunt p-
oëtēpus obsidionis decies cētēna millia. Septendecim millia in Aegyptū
missi sunt seruiturē seruituri, & grauissimis durissimisq; laborib. onerādi-
canes, Triginta Iudei uno denario, uti scriptum reliquit Egesippus.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Titus templum incendit, totamq; urbem uastauit & solo æquauit. Iudæi in orbem pulsi ac sparsi, in quo iam M. D. annos uagabundi oberrant, obdurati & cæcitate percussi, miserrimiq; homines, nec regnum nec sacerdotium iam amplius habentes, eo quod tempus illud gratiae, quo eos Christus uisitabat, neglexerunt, et respuerunt. Ideoq; neque quam & frustra nunc priorem Christi aduentum expectant, qui iam ante M. D. uenit, uti patribus a primordio mundi promissus erat. Fitem etiam habet & plane abolitum est iam templū quam Sacrificium eorum, quoniam Messias ipse iam adest presens, & figure sunt implete. Chrysostomus scribit in Oratione ï. contra Iudæos, quod ter sint conati templum restaurare, & sacrificare iterum ut ante, Primum sub Hadriano, deinde sub Constantino, qui auriculas illis amputauit, postremo sub Iuliano Apostata. Hic in contumeliam Christianæ religionis Iudæos souebat, & auxilio eos iuuabat, magnam pecunie uim subministrabat, fabros & operas mittebat et procurabat, ut templū post fatalem illam subuersio nem reficerent, sed cum fabri fundamentum locaturi foderent, flammrum eruptiones, inter fundamentorum uestigia eructantes, eos consumebant, et laborem intermittere cogebant. Necesse enim fuit uerbum Dei manere in æternum. Deus prædictum fore ut Ierusalem & templum exciderentur, et sacrificia cessarent, posteaq; perpetuo uasta et deserta essent omnia. Euenisse id quod prædictum est, patet oculis omnium: Nectamen cæci Iudæi errorem suum agnoscere sustinent.

ANNA.

Sed quo referenda ultima illa annorum septimana?

VRBANVS.

Vltima illa Hebdomas, siue postremi illi septem anni, sunt illud ipsum tempus, quod post lxix illas septimanas sequitur, in quo, ut ante dixi, occidens erat Christus. Id sic factum est. Angelus dicit: Confirmabit patrum multis hebdoma una, quia Euangelium Christi per eos septem annos magna ueritas & magno etiam successu multac; uirtute predicatum est. Christus ipse prædicabat Euangelium in quartum usq; annum, æditus etiam miraculis & uirtute magna. Deinde prædicabant id ipsum Euangelium per uirtutem spiritus sancti Apostoli etiam, et annūciabant eternum foedus gratiae Dei, nouum illud paëtum & testamentum, a Deo promisum, quod propter Christū propicius nobis esse, paterno in nos animo, nos complecti & pro filiis charissimis agnoscere, peccatorum nostrorum memoriam ex animo prorsus delere uelit. &c.

In medio autem ultimæ huius hebdomadæ, hoc est, anno quarto post Christi Baptismum excisus uel occisus est. Respuerant enim et repudiant eum, dicentes ad Pilatum: Regem non habemus praeter Cæsarem. Cum itaq; uerum illud sacrificium, uera hostia Christus (de quo Moses

& prophetæ prædixerant, quem etiam omnes figuræ significabant) iam presto adesset ipse, & semel per unicam oblationem totius mundi peccata expiatet, noscet per proprium suum preciosissimum sanguinem ab omnibus peccatis emundaret, uti Paulus ad Hebræos docet, Ibi tum figuratum & typicum illud sacrificium Iudeorum & corporalem illum Dei cultum in Iudea cessare oportebat, posteaquam ille iam adesset ipse præsens, quem significauerant.

ANNA.

Quid sibi uult Daniel, ubi dicit, Abominationes desolationis stabunt apud alas?

VRBANVS.

Hæc uerba non eodem modo exposita sunt hactenus apud oēs, sed circa prophetiæ detrimentum, sic, ut nihil prophetiæ decesserit aut nulla uis facta sit. Quidam intelligunt per alas, Cherubim in templo, ubi idola locanda erant. Alij intelligunt templi apicem & ambitum circuitumue, dicuntque quod Pilatus Romani imperatoris signa, uel vexillum, Aquilam pinnaculo templi imposuerit. Ea signa Romanorum, utpote gentium ferre non poterant, & contumeliose Abominationem uocabant. Est autem Abominatione tale aliquid quod abominamur, & abhorremus, tanquam mortuum aut putrescens & foede olens cadaver.

ANNA.

Est ne id quod dicunt, Gilul, Schikutz, Scheketz?

VRBANVS.

Maxime. Quoties imago aliqua fit obuiam Iudeo, statim expuit dicens, Scheketz.

ANNA.

Seipso nunc miseri consputarent: Veræ enim abominationes sunt. Vocantur Iudei, hoc est, confitentes, cum tamem non confiteantur ueritatem. Certe cogitarent, qui fieret quod ultra M. D. annos iam in exilio palantes oberrant, quodque Deus uerbum suum prorsum illis ademit. Nam ut maxime legant, non tamen intelligunt, quoniam uelamen cordibus illorum impositum est, ueluti Paulus ait.

VRBANVS.

Hæc prophetia Iudeorum cæcitatem & indurationem uel maxime arguit. Evidem ex hac prophetia tempus aduentus prioris Christi didicis- sent. Angelus certe hic clare indicat Messiam uenturum inter Babyloniam captiuitatem & ultimam Hierosolymorum deuastationem. Exacte enim computat, quam diu ab eo tempore Hierusalem & templum duraturum & staturum esset, & dicit CCCCXC. annos esse determinatos, & ex prefatis uerbis ait, quod eo tempore, fere in fine eorum annorum, post lxxij. hebdomades, uidelicet, in medio hebdomadis illius annuæ, Messias in sua

DE CONC. CHR I. AD DISC. EMAVM EVNT.

Propria persona adfuturus sit, et quod tu excindetur aut occidetur, quod
tum Sacrificium cessaturum, & desolatio aduentura perpetuoque manu
ra sit. Certe nunc sciunt Iudei quod Babylonica Captiuitas finem suum
habuerit ante bis mille annos. Sciunt & templum & urbem Hierosolymo
rum per Romanorum Imperatorem Titum deuastata & cōflagrata esse,
& post ea tempora non potuisse restaurari. Fatendum est itaque illis, uelint
nolint, (cum haec LXX hebdomades annorum implete sint, deuastatio/
nemque & desolationem oculis coram aspiciant, quae iam annos plus mi
nus M. D. durauit) quod Messias pridem uenerit. Nec adferre aliquid
certi & firmi possunt, quod ueri speciem habeat, de ullo alio, qui in ult
ima illa annua hebdomade sit extinctus aut occisus, quam de Iesu Nazare
no uero illo Messia, unico nostro Domino & Deo. Nihil igitur aliud est
quam obstinata petulantia, cæcitas, malicia & induratio quod adhuc prio
rem aduentum Christi expectant.

ANNA:

Quid quæso respondit tibi Ratisbonæ Rabbi Isaac Levi ad hanc pro
phetiam Danielis, cu quo sex plus minus horas disputando cōsumplisti?

VRBANVS.

Nezachon liber est in quo Iudeorū omnia cōtra nos argumēta cōtinentur. Significat autem uictoriā.
Attulit in mediū nullis argumentis nullis firmis rationibus sultam sed
stultam, ineptam & stolidam supputationem, ex suo Nezachon, ea erat
plusquam anilis fabula, & nugamentum nugacissimum. Nihil enim histo
riarum tenent earumque tam rudes sunt Iudei, & minus etiam sciunt histo
riarum, quam pueri. Nihil itaque adferre potuit, quod uel ullam speciem
haberet, turpissemque se dedit. Certe, ut uerum fatear, nihil firmi, nihil
solidi, reperi apud illū, licet summus & insignis apud Iudeos Rabbi ha
beatur. Vidi & ibidem quam horrenda plaga sit, cum Deus hostes suos
cæcitate percutit, que ubi est, ibi caliginosissima nox & tenebræ densissime
& horribiles sunt. Actum facile citra ullum interpretem intelligebam
uerba Pauli Rom. xi. ubi de Iudeorum incredulitate & cæcitate scribit:
Quod querit Israel hoc non assecutus est, sed electio consecuta est, reliqui
uero exæcati sunt, quemadmodum scriptum est, Dedit eis Deus spiritu
compunctionis, oculos ut non uideant, & aures ut non audiant usque
ad hodiernum diem.

ANNA:

Dignetur eos illuminare Deus ut nobiscum Christum Dominum no
strum cognoscant & confiteantur.

VRBANVS.

Amen. Evidem spero fore ut multi ex Iudeis ante diem nouissimum
cōuertantur. Neque enim temere dixit Paulus Rom. xi. Execratio ex parte
Israeli accidit, donec plenitudo gentium aduenerit, & sic totus Israel fal
ius erit, sicut scriptum est, Adueniet ex Sion ille qui liberat & auerteret ini
picias

pietas a Iacob, & hoc illis a me testimonium, cum abstulero peccata
ipsorum.

ANNA.

Obuersatur etiam nūn menti mē Danielis prophetia, & cogito de ultima illa annua hebdomade, certe hoc exoptatissimum felicissimum cōtempus est, quo Deus unigenitum filium suum ad nos in terras misit. Vocat ne D. Paulus hanc hebdomadē Gala. iiiij. plenitudinem temporis?

VRBANVS.

Sic est, nam ultima hæc hebdomas uere & proprie est plenitudo seu impletio temporis, quod Deus determinarat, ut mundum gratia sua uisitaret, in quo filium suum emisit, factum ex muliere, factum legi obnoxium, ut eos qui legi erant obnoxii redimeret, ut adoptione ius filiorum acciperemus Gala. quartō.

Septuaginta ille hebdomades computari etiam possunt iuxta annos administrationis in sacerdotio Pontificum Hierosolymitanorum, usq; ad id tempus, quo Christus & Apostoli prædicabant. Eius suppurationis initium faciendum est a primo anno summi sacerdotis, cui nomē Iehoschua, cum rediisset in terram Iuda e captiuitate, dimissus ab Assuero. Gabriel enim in propheta Daniele dicit, quod ab exordio precum Danielis, egressus sit sermo, cum primo anno Darij Longimani pro populo suo oraret. A primo autem anno Darij Longimani (sub quo Iehoschua summus Sacerdos Pontificatus suum viginti annos gessit) usq; ad tempora Apostolorum post resurrectionem Christi, cum peccatum finem acciperet, & deleretur iniquitas, computantur LXX annuæ hebdomades, hoc est, cccc xc. anni. Computo autem sic. Iehoschua Pontifex post redditum suum e captiuitate pontificatum gessit annos xx. Iacobus filius eius xlviij. Eliasib xxi. Ioiada xxiiij. Ioathan xxiiij. Iaddua x. Onias Priscus xxvij. Simon Priscus xiiij. Eliazarus xx. Manasses xxvij. Simon Iustus xxvij. Onias xxxix annos. Post hunc uenit Iudas Machabeus, is regnabat annos v. Ionathas frater eius xix. Simeon viij. Iohannes Hircanus xxvi. Aristobulus i. Ioannes Alexander xxvij. Alexandra uxor eius ix. Hircanus ultimus xxxiiij. Post hunc Herodes ex mandato & autoritate Senatus Romanorum, in regnum Iudaicum indignantibus & inuitis Iudeis se se ingerens regnabat anno triginta septem. Anno trigesimo regni Herodis natus est Christus Salus nostra. Is in his terris egit annos xxxiij. & dimidium.

His nunc commemoratis annis adde tres aut iiij. annos, in quibus Apostoli, posteaquam Spiritum sanctum die Pentecostes accepissent, Euangelium Christi Iesu prædicabant, tum LXX illas hebdomades annuas, hoc est, CCCC XC. annos, de quibus Daniel capitulo nono dicit, habebis. Non est autem quod te moretur aut moueat, cum septem aut octo annos uel superesse uel restare inuenieris. Fit enim saepe ut in suppuratione Re-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

gum, aliquando annus unus capiatur pro duobus, aut duo pro uno.
Vnu uenit nāq; aliquando ut ultimus annus regis alicuius, etiam primus
sit sequentis regis, inde sit ut in supputatione annoq; ex uno anno duos
faciant & uocent.

ANNA.

Nunc intelligo S. Petri uerba i. Capite primo, ubi dicit quod scrutati
sunt prophetæ & exquisierunt de salute & de uentura in nos gracia uati
cinati sunt, scrutantes ad quem aut cuiusmodi temporis articulum significa
ret qui in illis erat Spiritus Christi, qui prius quam acciderent testabatur
uenturas in Christum afflictiones & quæ essent consecutæ glorias,

VRBANVS.

Evidem Petrus hic in primis de Daniele etiam loquitur, qui non tan
tum de Christo uaticinatur ut alijs etiam Prophetæ, sed præ alijs prophetis
singulare & peculiare quiddam habet, quia numerat etiam tempora & an
nos, definiens & determinans articulum temporis in quo Christus uenu
rus erat, nempe, quantum interuallum, uel quot anni interessent inter id
tempus & Christum. Clare etiam & manifeste describit quis tum mun
di status, quis in mundo Monarcha, aut ubi Monarchia tum futura esset,
uidelicet quod Persarum & Græcorum regnum tum finem habuita, &
id regnum quod in terris postremum est, floritum esset. Dani. septimo
& nono. Ita ut Christum uenire oportuerit temporibus regni Romani,
cum esset potentissimum & florentissimum. Tam certa & clara de
CHRISTO prophecia confirmat catholicam & ueram fidem no
stram mirum in modum & potentissime, conscientijsq; nostris infinitam
& solidam consolationem, læticiamq; adfert, cum coram uideamus nunc
in mundo, id quod in sua prophetia tam clare, tam perspicue, tam certo
ordine, tot ante temporibus descriptum & depictum ob oculos po
suit.

ANNA.

Sunt ne plura in alijs etiam prophetis de priore aduentu CHRISTI
S T I in mundum, de humilitate, & submissa conuersatione eius?
Quæso commemores: Audire enim gestio.

VRBANVS.

Multa sunt in Psalmis & prophetis de hoc articulo. Verum cum
alijs locis ut de passione CHRISTI & alias etiam subinde ea dere
facienda sit mentio, differam in id tempus, quo de ijs agemus.